Febr. In civ. Reatina. Gisolphus dux (Spoletinus) ‘cum 
Gunperto misso regis atque reliquis iudicibus, hoc est 
Teutone episcopo, Alfrido gastaldio de Reate, Heleutherio 
de Noceria gestaldio’ et aliis indicatum facit inter Alfridum 
exercitalem et Iohannem monachum (Farfensem) de ec­
clesia S. Anthimi ‘in casale qui dicitur Acutianus’ a maio­
ribus Alfridi aedificata, quae S. Mariae (Farfensi) adiudica­
tur. Reg. Farf. 53; Fatteschi p. 267 no. 15; Troya 756. 319

Mart. 25. Inloco Veneria. Sundebadus ‘qui etAlipertus, filius 
Barbuli exercitalis, habitatoris civitatis Reatinae’ donat 
monasterio S. Mariae (Farfensi), ‘ubi Halanus abbas esse 
videtur’, omnes res suas ‘in Criptulam’ sitas. ‘Temp. 
Gisulphi ducis a. VI. (1. II.) per ind. XIV. et v. m. Al­
fredo gast.’ Reg. Farf. 54; Troya 758. 320

Mart. 25. Brixia. Godolus subdiaconus vendit solidis 4 
abbatissae ius canalis per suam terram ad 
S. Salvatoris Brixianum perducendi. ‘Desid.

et. Adel. a. V. et II’. Apogr. s. XI. bibl. Quirin. Brix. 
— Muratori, Ant. I, 667; Troya 759; Hist. patr. mon.
XIII, p. 43 no. 21. 321

Mart. 25. Brixia. Valerianus et Liodoaldus habitatores civi­
tatis Brixianae concedunt Anselpergae abbatissae ius aquae 
per terram suam ad monasterium S. Salvatoris perducendae, 
pro qua concessione accipiunt ‘launichild, secundum legem 
suam’, solidos 6 et tremisses 2. Apogr. s. XI. bibl. 
Quirin. — Muratori, Ant. III, 761; Troya 760; Hist. patr. 
mon. XIII, p. 45 no. 22. 322

Mart. In loco Malliano. Audo tradit monasterio S. Mariae 
(Farfensi) casam suam ‘cum oratorio S. Eugenie in loco 
qui dicitur Mallianus’ sitam, quam iam antea eidem mona­
sterio tradiderat, quia cavalium de casa S. Mariae furatus 
compositionem solidorum 100 persolvere non potuerat, postea 
autem contra legem invaserat. ‘Temp. Gisulphi a. du­
catus II, ind. XIV. et m. v. Alifrido gast. civ. Reat’. 
Reg. Farf. 51; Galletti, Vestarario p. 88; Troya 757. 323

Anselpergae 
monasterium
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Apr. 17. Brixia. Maurentius qui Bovorculus nuncupatur, 
habitator civitatis Brixianae, vendit Ansilpergae abbatissae 
ius aquae per terram suam ad monasterium S. Salvatoris 
perducendae, pretio sol. 3 et trem. Apogr. s. XI. bibi. 
Quirin. — Muratori, Ant. III, 759; Troya 761; Hist. patr. 
mon. XIII, p. 46 no. 23. 324

Apr. In civ. Reatina. Gisulphus dux (Spoletinus) donat 
monasterio S. Mariae (Farfensi), petente Halano abbate 
per Sisinium referendarium regis, ‘medietatem de gualdo 
in finibus Ciculanis sito et medietatem de castaneto qui 
dicitur Sessiale’. ‘Regn. d. Desiderio et Adelchiso . . anno 
regni eorum V. et II, temp. Gisulphi . . a. ducatus eius 
II. . . Per ind. XIV, sub Alifrido gastaldio et Lupone 
archiporcario nostro’. Reg. Farf. 55; Fatteschi p. 268 
no. 16; Troya 764. 325

Apr. In Reate. Gisulphus dux (Spoletinus) una cum indi­
cibus iudicatum facit inter Varosum et Adroaldum monachos, 
iussu Halani abbatis rem agentes monasterii (Farfensis), et 
Campulum ‘hominem Reatinum de casale qui nominatur 
Mallianus’, quod, utraque parte pro compositione furti ab 
Eudone acceptum sibi vindicante, monasterio Farfensi 
adiudicatur. ‘Anno ducatus Gisulphi III, . . ind. XIV’. 
Reg. Farf. 52; Galletti, Vestarario p. 90; Troya 763. Cf. 
supra no. 323. 326

Mai. 15. (Lucae). Sunderad et Peredeus, patruus eius, epi­
scopus Lucensis notitiam faciunt servorum inter se distri­
butorum et in libertatem dimissorum. Ex apogr. arch. 
archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 94 no. 54; Barsocchini 
V, 2, 45 no. 72 quaedam emendat; Troya 765. 327

Jul. In Reate. Hildericus actionarius commutat cum Halano 
abbate monasterii S. Mariae (Farfensis) ‘aratoriae terrae 
petias tres’, pro quibus recipit basilicam S. Agathae ‘foris 
muros civitatis Reatinae’ sitam cum rebus appertinentibus. 
‘Regn. d. n. Desiderio et Adelchiso . . a. regni eorum V. 
et II. et temp. d. Gisulphi gl. ducis ducatus Spoletani . . 
per ind. XIV. . . Sub v. m. Alifrido gast.’ Reg. Farf. 56; 
Galletti, Chiese di Rieti p. 77; Troya 766. 328

Sept. 10. Ticino. Anselperga abbatissa monasterii S. Salva­
toris Brixiani commutat cum Natalia, uxore Alehis ga­
staldi regis, et Pelagia abbatissa monasterii S. Iohannis 
Laudensis, sororibus, quaedam praedia. Inter testes: ‘Lazaro 
gastaldio domne regina.’ Ex apogr. bibl. Quirin. ed. 
Muratori, Ant. V, 499; Troya 770; ex apogr. s. XII. 
ed. Odorici, Hist. patr. mon. XIII, p. 48 no. 25. 329

Oct. 1. Luca. Auripert presbyter donat ecclesiae S. Martini 
Lucensi casam ecclesiae S. Agathae, post ipsius et eius 

19* 
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quem ibidem rectorem ordinaverit mortem in possessionem 
S. Martini transituram. Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. 
Barsocchini V, 2, 45 no. 73; Troya 771. 330

Oct. In loco Gurgite. Pettula donat ecclesiae S. Pauli omnes 
res suas ‘excepto scherpa sua’, usufructu sibi reservato. 
Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. Barsocchini V, 2, 46 
no. 74; Troya 772. 3 3 1

*Dec. Civitate Papia. Desiderius rex confirmat, petente 
Theuttumaro abbate, monasterio S. Benedicti Casinensi 
omnes possessiones, concedit privilegia. ‘Anno regni
(Desiderii) V, per ind. XII’. Ex Petri diac. Reg. Casin. 
no. 101 ed. Tosti, St. di Montecasino I, 90; Troya 773. 
Spurium. 332

c. 761.
— (Brixiae). Notitia mutila de divisione curriculi aquae 

inter Sabationem archipresbyterum basilicae S. Desiderii, 
Deusdedit presbyterum basilicae S. Iohannis euang., Petrum 
clericum basilicae S. Eufemiae, cum auctoritate Benedicti 
episcopi Brixiani facta. Ex apogr. vetust. Quirin. Mura­
tori, Ant. II, 407; Odorici, Stor. Bresc. III, p. 38 no. 20; 
Troya 762; Hist. patr. mon. XIII, p. 47 no. 24. 333

762. Ind. 15— Spt. 1 — 1; Desiderii a. 5— Mart. —6; Adelchis 
a. 3— Aug. —4.

Apr. Luca. Fridulo de Brancalo commutat cum Rachiprando 
‘presb. eccl. S. Mariae in loco Sexto tertia parte de casa 
in loco Mitiano et una petia de vinea in eodem loco’, et 
recipit ‘una clausura de vinea in Brancalo’. Ex autogr. arch. 
archiep. Luc. ed. Barsocchini V, 2, 46 no. 75; Troya 777. 334 

Mai. 26. et 27. (Lucae). Peredeus episcopus (Lucensis) divi­
sionem facit cum Sunderado nepote suo rerum illarum, 
quas antea communes possederunt. Ex autogr. arch. 
archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 96 no. 55; Barsocchini 
V, 2, 47 no. 76 multa emendat et addit; Troya 778. 335 

Mai. Ad monast. SS. omnium apost. sito Nonantula.
Erfo et Zanto monachi et Marcus abbas, fratres, donant 
monasteriis duobus in finibus Foroiuliensibus ab ipsis in 
honorem SS. Mariae, Iohannis bapt. et Petri apostoli, alteri 
coenobio monachorum in Sexto, alteri monialium, cui Pil­
truda, mater ipsorum, abbatissa praeerat, ‘in ripa quae voca­
tur Salto’ fundatis, omnes res suas, constituunt quaedam 
de abbate et abbatissa eligendis, rogant Sigvaldum patri­
archam Aquileiensem, ut illa monasteria tueatur. — Ex apogr. 
edd. Asqumi, Uomini ill. del Friuli p. 111; Madrisius, Ad 
opp. S. Paulini Aquil. app. II; De Rubeis, Mon. Aquil. 
c. 336; Troya 906. 336

Mart. — Aug. Ticino in palatio. Gisilpert de Berona
Bursio maior domus, Arsiulf gast. iussu Desiderii regis 
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iudicatum faciunt inter Tarsonem gasindium regium, causam 
Rodtrudae agentem, et Alpertum Pisanum de xenodochio 
Pisano ab Auiperto, fratre Alperti, fundato, quod Rodtrudae 
consentiente Desiderio rege adiudicatur. ‘Anno Desid. 
et Adel. VI. et III, per ind. XV’. Ex apogr. arch. Roncioni 
Pis. ed. Capei (Pisa 1845); Troya 791. 337

Aug. Incurte Montellari. Atrichus (Arichis) dux (Bene­
ventanus) indicatum facit inter Mauritium abbatem mona­
sterii S. Benedicti Beneventani et Coelestinum, Lupum, 
Ursum libertatem sibi ex praeceptis priorum ducum 
vindicantes, qui secundum praecepta canonica et instituta 
edicti gentis Lang. a Liutprando rege facta S. Benedicto 
adiudicantur. Reg. S. Soph. Ben. II, 15; Ughelli X, 
453; Troya 779. 338